— estado da Paraíba n USAssembléia Legislativa EA Doe
“Casa de Epitácio Pessoa” TE da portSo

fue
PROJETO DE LEI! No /Á% /99.

Autor: Deputado Tião Gomes

“Denomina de Prefeito Antônio
fo) Leopodino de Almeida Neto, o

e Conjunto Habitacional
:

; construído pela CEHAP, no
município de Serra da Raiz”

Art. 1º - Fica denominado de Prefeito Antônio Leopodino de
Almeida Neto, o Conjunto Habitacional construído pela
Companhia Estadual de Habitação Popular - CEHAP, no
município de Serra da Raiz, neste Estado.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

o Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

" ”

—

Deputado Estadual

—.———..

”
aa?

EK

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei, visa prestar uma
justa homenagem ao ex-prefeito do Município de Serra da
Raiz, oO Sr. Antonio Leopodino de Almeida Neto, que
exerceu em três períodos a chefia do poder executivo de
seu município.

O seu trabalho como cidadão e líder
político de sua terra natal, sempre foi motivo de orgulho
de seus conterrâneos, que tinham pelo homenageado
grande apreço e carinho.

Como prefeito, sempre  priorizou as
questões sociais, com prioridade para as pessoas menos
abastardas.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação
do presente Projeto de Lei.

Plenário da Assembléia Legislativa da Paraíba, em 20 de março de 1999.

4 ASEATFá >
S&S,

a)
: o. V1z LSà e

Estado da Paraíba a . )Assembléia Legislativa ITS At,
“Casa de Epitácio Pessoa” Taba

LEIA DixÉ C
à & di 4X

o, (É Prerbssidao« "

z EeKA Lea

e WE
h

ESTADO DA PARAÍBA e STA *
ao hosASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ETACASA DE EPITÁCIO PESSOA Pe

SECRETARIA LEGISLATIVA
REGISTRO DA TRAMITAÇÃO PROCESS AL LESGISLATIVASUJEITAS À APRECIA DA COMI Cc TITU TT 7 EREDAÇÃO E DEMAIS COMISSÕES PERMANENTES E/OU TEMP |

, Registro no Livro de Plenári Constou no Expediente da SessãoÁsfis. Isobonº 224 /GQ Ordinária do dia 2,5 / 08/1999Em 3%9/ O$/1999 MH ioaok Uns
N Div. de Absessoria ao PlenárioPr Hora, Diretor

Div. de Asse&soria ao Plenário
Diretor

Remetido-à-Secretaria+ egislativa
(No áiA 2) OX 1868

Remetido ao Departamento de Assistência ENe Controle do Processo Legislativo
Em, 2S / es /1999. Departamento de/Assi&tência e Controle" do Pr o Legislativo

Dir. da Divisão-dé/Assessogiáao Plenário "

Publicado no Diário do Poder Legislativo
no dia ÍÊ /1999

À Comissão de Constituição, Justiça e taria LegislativaRedação para indicação do Relator Secre 9
Secretário

Em "| 1/1999

Designães mo Relator oDeputado
aos al

Secretaria Legislativa
Secretário: Eat Í f /1999

T

:—
Assessoramento Legislativo Técnico putado —

Presidente

Em—/ 2/1998
Apreciado pela Comissão
No dia 1 /1999

Secretaria Legislativa
*

Parecer
Secretário Em É /1999

i

À aislativa
No ato de sua entrada na Assessoria de Secretaria Le

Plenário a Presen Propositura
consta A o e Pagina(S). No ato de sua entrada na Assessoria de

Plenário a Presente Propositura24 11999,mZ 2 ; consta Documento (s)ES De em anexo.
* Asgessor Em / 1 1999,

Assessor

Assembliéia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEI Nº 224/99

Denomina de Prefeito Antônio Leopoldino de Almeida
Neto o Conjunto Habitacional construído pela CEHAP,
no Município de Serra da Raiz.

Autor: Deputado TIÃO GOMES
Relator: Deputado João Fernandes

PARECER npnº 2414/99

RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação recebeu para
análise e parecer o Projeto de Lei nº 224/99, que Denomina de
Prefeito Antônio  Leopoldino de Almeida Neto o Conjunto
Habitacional construído pela CEHAP, no Município de Serra da Raiz,
de autoria do Deputado Tião Gomes, designando-me Relator o
Excelentíssimo Senhor Presidente da referida Comissão.

VOTO DO RELATOR

Constitucional, jurídica e legalmente correta, a
matéria, por outro lado, obedece à boa técnica legislativa, além A)

% +

” cumprir as disposições regimentais e suplementares aplicáveis à
espécie. Or

Frise-se, na ocasião, a oportunidade da
pretensão legislativa ao denominar próprio público em homenagem
àqueles que contribuíram com o desenvolvimento do Município e
obtiveram, por isso, uma ampla aceitação popular.

A memória pública, a nosso ver, deve registrar a
história daqueles cidadãos que, na ação pessoal, como fruto de
toda uma conjunção de interesses coletivos conjunturais,
permitiram-se — explicitar os anseios de uma comunidade
determinada.

Assim, votamos pela aprovação do presente
projeto, pelas razões indicadas.

Sala das Comissões,

Deputado JOAO Fernnesdes

—o) Relator

“ | Le JA

Tr

| po

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

OFÍCIO Nº 134/99

João Pessoa, 12 de novembro de 1999,

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência o autógrafo do Projeto de Lei nº
224/99 de autoria da Deputada Tião Gomes que “Denomina de Prefeito Antônio

Leopodino de Almeida Neto, o conjunto Habitacional construído pela CEHAP, no
município de Serra da Raiz neste Estado.”

Atenciosamente,

Presidênte

Ao Excelentíssimo Senhor
JOSÉ TARGINO MARANHÃO
GOVERNADOR DO ESTADO

NESTA

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

“Casa de Epitácio Pessoa ”

AUTÓGRAFO Nº 131/99
PROJETO DE LEI Nº 224/99

Denomina de Prefeito Antônio
Leopodino de Almeida Neto, o
Conjunto Habitacional construído
pela CEHAP, no município de
Serra da Raiz.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

Art. 1º Fica denominado Prefeito Leopodino de Almeida Neto,
o Conjunto Habitacional construído pela Companhia Estadual de Habitação
Popular — CEHAP, no município de Serra da Raiz, neste Estado.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Assembléia Legislativ, Estado da Paraíba, “Casa
de Epitácio Pessoa” João Pessoa, 2 de dezembro dae 1999.

ANDO DINIZ
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA

LEIN.o 69.828 ,DE 0º DE DEZEMBRO DE 1999

Denomina de Prefeito Antônio Leopoldino
de Almeida Neto, o Conjunto
Habitacional construído pela CEHAP, no
município de Serra da Raiz.

O Governador do Estado da Paraíba:

Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado de Prefeito Leopoldino de Almeida Neto,
o Conjunto Habitacional construído pela Companhia Estadual de Habitação
Popular — CEHAP, no município de Serra da Raiz, neste Estado.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João
Pessoa, 06 de dezembro de 1999; 110º da Proclamaçã República.

Z

JOSE TARGINO MARANHÃO
GOVERNADOR